
 

 
Convitto Nazionale “Pietro Giannone” e scuole annesse 

Piazza Roma, 27 82100 Benevento- Tel. 0824 21713 - Fax 0824 19909539 
C.F. 80002810622 - Codice Meccanografico BNVC01000A codice univoco UFSGPI 

C.F. 80004690626 - Codice Meccanografico BNMM00800N 
E-mail: bnvc01000a@istruzione.it - bnvc01000a@pec.istruzione.it 

Url: www.convittonazionalebenevento.edu.it 

 

                                                                                                                                                                                   

DECRETO 70/24.25 
All’Albo online 

Amministrazione trasparente 
Agli Atti  

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina RUP nell’ambito dei finanziamenti di cui al 
Progetto Piano Nazionale di Ripresa E  Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53976       CUP E84D21001490006 
Titolo LABoriosaMente  
 

IL RETTORE / DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Programma annuale E.F.2024;  
VISTO il Regolamento amministrativo-contabile del Convitto Nazionale “Pietro Giannone” di Benevento 
redatto ai sensi dell’ art. 28 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento 
concernente le  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche), 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2020 con delibera n. 170/2020;  
VISTI  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTA La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, promuove una 
serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari  
territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro;  
VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

 
DECRETO DI NOMINA RUP 

Convitto Nazionale " GIANNONE " - C.F. 80002810622 C.M. BNVC01000A - A609DEB - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001043/U del 03/02/2025 11:16I.1 - Normativa e disposizioni attuative



  Convitto Nazionale “Pietro Giannone” 
 

 

2/2 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024 , con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO  il progetto LABoriosaMente presentato in data 04/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 Prot. n. 142170 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 
Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
VISTO l’Articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare l’effettiva 
tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del codice 
identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP)  nelle fatture elettroniche ricevute;  
ATTESO che a questa istituzione scolastica è stata assegnata la risorsa finanziaria di € 55.284,01; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
VISTO il decreto di assunzione al bilancio Prot. 0008998/U del 08/11/2024 relativo al  progetto in oggetto;  
RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere   
pubbliche al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e necessità 
dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;  
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) 
 

DISPONE 
 

1. di nominare ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)” individuato con Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-53976 con il titolo “LABoriosaMente”, il 
Prof. Domenico Zerella Venaglia Rettore/Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario;  
2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva;  
3. di pubblicare copia della presente determinazione all’amministrazione trasparenza e al sito dell’Istituto 
Scolastico  https://www.convittonazionalebenevento.edu.it/;  

 

Il Rettore/Dirigente scolastico 

F.to Digitalmente da 
          Domenico Zerella Venaglia 

Convitto Nazionale " GIANNONE " - C.F. 80002810622 C.M. BNVC01000A - A609DEB - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001043/U del 03/02/2025 11:16I.1 - Normativa e disposizioni attuative


		2025-02-03T11:03:51+0100
	DOMENICO ZERELLA VENAGLIA




